

Roma, 26 settembre 2016

ENAV: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA I RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2016

Ricavi ed EBITDA in crescita

- **Traffico di rotta e di terminale in crescita rispettivamente dello 0,7% e del 3,1% in termini di unità di servizio rispetto al 30 giugno 2015**
- **Ricavi consolidati a 408,9 milioni di euro (+4,3% rispetto al 30 giugno 2015)**
- **EBITDA consolidato a 103,4 milioni di euro (+14% rispetto al 30 giugno 2015)**
- **Risultato netto consolidato in aumento a 22,2 milioni di euro (+41,1% rispetto al 30 giugno 2015)**

Il Consiglio di Amministrazione di Enav S.p.A., riunitosi oggi sotto la presidenza di Ferdinando Franco Falco Beccalli, ha approvato la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2016.

L'Amministratore Delegato Roberta Neri ha dichiarato: *I risultati del primo semestre confermano il trend positivo e la capacità di Enav di avere margini di crescita. Abbiamo continuato a lavorare su performance operative, qualità del servizio e ottimizzazione dei costi. I dati registrati nel periodo estivo, inoltre, mostrano un forte incremento del traffico che, oltre ad essere un'ottima base per Enav, rappresentano anche un indicatore positivo per tutto il settore. Anche sul business non regolato stiamo rispettando le previsioni di sviluppo e stiamo continuando a lavorare per il raggiungimento di obiettivi in crescita.*

Nel primo semestre 2016 Enav ha registrato un'ottima performance dovuta all'aumento delle unità di servizio (una misura convenzionale ponderata che tiene conto del peso dell'aeromobile al decollo e, nel caso del traffico di rotta, anche della distanza percorsa dallo stesso) e al contenimento dei costi operativi netti.

Il traffico di rotta, in termini di unità di servizio, rispetto al 30 giugno 2015, è aumentato dello 0,7%. L'aumento è dovuto soprattutto all'andamento positivo del traffico aereo internazionale che ha registrato un +2,6% delle unità di servizio.

Comunicazione

Nicoletta Tomiselli

nicoletta.tomiselli@enav.it

tel.+39.335.7710089

Ufficio Stampa

Simone Stellato

simone.stellato@enav.it

tel.+39.335.6804123

Investor Relations Dept.

Stefano Songini

stefano.songini@enav.it

Comunicazione
Ufficio Stampa

Il traffico di terminale (che riguarda le attività di decollo e atterraggio nel raggio di 20 km dalla pista), in termini di unità di servizio, rispetto al primo semestre 2015, segue l'andamento del traffico di rotta, con un incremento del 3,1% a cui ha contribuito la componente di traffico internazionale in crescita del 5,9%.

ANDAMENTO ECONOMICO-FINANZIARIO

I ricavi netti totali consolidati al 30 giugno 2016 hanno raggiunto 408,9 milioni di euro, in crescita del 4,3% rispetto ai 392,1 milioni di euro del primo semestre 2015.

La buona performance è stata trainata dai **ricavi da attività operativa** che hanno raggiunto 370,5 milioni di euro registrando un incremento, rispetto al primo semestre 2015, di 4,9 milioni di euro, pari al +1,3%. Sul risultato ha inciso positivamente la crescita delle unità di servizio per il traffico di rotta e di terminale che, infatti, hanno determinato un aumento rispettivamente di 5,4 milioni di euro e di 7,6 milioni di euro.

I ricavi da mercato terzo, nel primo semestre 2016, si attestano a 6,6 milioni di euro rispetto ai 4,5 milioni di euro del primo semestre 2015. La performance è dovuta principalmente alle prestazioni svolte sui mercati esteri, in particolare per le attività di consulenza tecnico-operativa in Arabia Saudita e Malesia.

I ricavi totali del primo semestre sono stati, inoltre, positivamente influenzati dal cosiddetto **balance**, (il meccanismo che prevede per Enav il recupero o la restituzione ai vettori degli effetti derivanti dallo scostamento tra il traffico aereo previsto nel piano tariffario e il traffico effettivo nonché il recupero totale dei costi per i servizi erogati sugli aeroporti minori), per 21,4 milioni di euro in aumento di 12,3 milioni di euro rispetto al primo semestre 2015.

Nel primo semestre 2016 il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)** consolidato è aumentato del 14% a 103,4 milioni di euro rispetto ai 90,6 del primo semestre 2015. L'EBITDA margin, al 30 giugno 2016, mostra un aumento di 2.2 punti percentuali rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente attestandosi a 25,3%. Il risultato è principalmente dovuto alla buona crescita dei ricavi unita alla forte attenzione, in particolare, ai costi esterni, in diminuzione dello 0,9% nonostante contengano 2,8 milioni di euro legati al processo di quotazione, al netto dei quali i costi scendono del 4,4%. Il costo del personale ha registrato un incremento dell'1,6% attribuibile principalmente all'aumento fisiologico della retribuzione fissa e all'incremento della parte variabile per le festività coincidenti. Il costo del personale è stato inoltre influenzato dall'aumentato dell'organico di 12 unità dedicate ad attività tecnico-operative, a fronte di una riduzione dell'organico dirigenziale dalle 79 unità del primo semestre 2015 alle attuali 68 unità.

Il Risultato Operativo (EBIT) consolidato del primo semestre 2016 cresce del 90,1% raggiungendo 34,6 milioni di euro rispetto ai 18,2 milioni di euro del primo semestre 2015.

Comunicazione
Nicoletta Tomiselli
nicoletta.tomiselli@enav.it
tel.+39.335.7710089
Ufficio Stampa
Simone Stellato
simone.stellato@enav.it
tel.+39.335.6804123

Investor Relations Dept.
Stefano Songini
stefano.songini@enav.it

Comunicazione
Ufficio Stampa

L'utile netto consolidato del primo semestre 2016 mostra un incremento del 41.1% rispetto all'anno precedente attestandosi a 22,2 milioni di euro.

La posizione finanziaria netta al 30 giugno 2016 è negativa per 236,4 milioni di euro, superiore rispetto al 31 dicembre 2015 di 47,9 milioni di euro. Tale variazione è da attribuire principalmente al pagamento del dividendo relativo all'esercizio 2015 e al pagamento del saldo e primo acconto dell'imposta IRES.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DEL PERIODO

Il 26 luglio 2016 sono iniziate le negoziazioni delle azioni di Enav S.p.A. presso il Mercato Telematico Azionario della Borsa di Milano. L'Offerta pubblica si è conclusa con il collocamento di iniziali 230 milioni di azioni pari a circa il 42,5% del capitale sociale, di cui 207 milioni di azioni, pari al 90% dell'Offerta Globale, riservata ad Investitori Istituzionali in Italia e all'estero e 23 milioni di azioni, pari al 10% dell'offerta globale di vendita, rivolta al pubblico indistinto in Italia e ai dipendenti.

In data 2 agosto 2016 è stata esercitata l'opzione greenshoe su un pacchetto di 22,6 milioni di azioni corrispondenti al 4,172% del capitale sociale di Enav portando al 46,627% la quota del capitale sociale presente sul mercato. Il 53,373% del capitale sociale pari a 289.144.385 euro è detenuto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE

I mesi del periodo estivo stanno facendo registrare un crescita dei volumi di traffico gestiti che, se confermati anche nei prossimi mesi, porterebbe ad un aumento percentuale delle unità di servizio a fine anno superiore rispetto a quanto fatto registrare nel semestre. Per quanto riguarda invece i costi, è prevista nel secondo semestre una maggiore incidenza, rispetto al primo semestre, dei costi correlati al processo di privatizzazione della Società, in considerazione dell'avvenuta quotazione di Enav il 26 luglio scorso.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Loredana Bottiglieri, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Comunicazione
Nicoletta Tomiselli
nicoletta.tomiselli@enav.it
tel.+39.335.7710089
Ufficio Stampa
Simone Stellato
simone.stellato@enav.it
tel.+39.335.6804123

Investor Relations Dept.
Stefano Songini
stefano.songini@enav.it

Si informa che la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2016, di cui all'art. 154-ter, comma 2, del Decreto Legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 – unitamente alla relazione contenente il giudizio della Società di revisione – è a disposizione del pubblico presso la sede legale della Società - via Salaria 716, Roma - sul sito internet istituzionale (www.enav.it), nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato "Info" (www.info.it).

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

	30.06.2016	30.06.2015	Variazioni	
			Valori	%
Ricavi da attività operativa	370.496	365.608	4.888	1,3%
Balance	21.457	9.172	12.285	133,9%
Altri ricavi operativi	16.996	17.354	(358)	-2,1%
Totale ricavi	408.949	392.134	16.815	4,3%
Costi del personale	(238.770)	(235.009)	(3.761)	1,6%
Costi per lavori interni capitalizzati	13.145	14.177	(1.032)	-7,3%
Altri costi operativi	(79.922)	(80.638)	716	-0,9%
Totale costi operativi	(305.547)	(301.470)	(4.077)	1,4%
EBITDA	103.402	90.664	12.738	14,0%
EBITDA margin	25,3%	23,1%	2,2%	9,4%
Ammortamenti netto contribuiti su investimenti	(68.559)	(67.693)	(866)	1,3%
Svalutazioni, perdite (riprese) di valore ed accan.ti	(217)	(4.755)	4.538	-95,4%
EBIT	34.626	18.216	16.410	90,1%
EBIT margin	8,5%	4,6%	3,8%	82,3%
Proventi (oneri) finanziari	(2.094)	3.110	(5.204)	-167,3%
Risultato prima delle imposte	32.532	21.326	11.206	52,5%
Imposte del periodo	(10.337)	(5.601)	(4.736)	84,6%
Risultato netto del periodo	22.195	15.725	6.470	41,1%

Valori in migliaia di euro

Comunicazione
Ufficio Stampa

SRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA RICLASSIFICATA

	30.06.2016	31.12.2015	Variazioni
Attività materiali	1.057.536	1.083.836	(26.300)
Attività immateriali	120.498	122.092	(1.594)
Partecipazioni	34.634	35.314	(680)
Altre attività e passività non correnti	89.865	66.709	23.156
Fondo benefici ai dipendenti	(62.391)	(58.068)	(4.323)
Capitale immobilizzato netto	1.240.142	1.249.883	(9.741)
Rimanenze di magazzino	61.804	62.027	(223)
Crediti commerciali	268.837	233.547	35.290
Debiti commerciali	(118.218)	(128.348)	10.130
Fondi per rischi e oneri	(8.918)	(14.151)	5.233
Altre attività e passività correnti	(146.634)	(123.906)	(22.728)
Capitale di esercizio netto	56.871	29.169	27.702
Capitale investito netto	1.297.013	1.279.052	17.961
Fonti di finanziamento			
Patrimonio netto	1.060.625	1.090.550	(29.925)
Posizione finanziaria netta	236.388	188.502	47.886
Totale fonti di finanziamento	1.297.013	1.279.052	17.961

Valori in migliaia di euro

Comunicazione
Nicoletta Tomiselli
nicoletta.tomiselli@enav.it
tel.+39.335.7710089

Ufficio Stampa
Simone Stellato
simone.stellato@enav.it
tel.+39.335.6804123

Investor Relations Dept.
Stefano Songini
stefano.songini@enav.it

Comunicazione
Ufficio Stampa

Indicatori alternativi di performance

Nel presente comunicato vengono utilizzati alcuni "indicatori alternativi di performance", il cui significato e contenuto sono illustrati di seguito in linea con l'orientamento ESMA/2015/1415:

EBITDA: *indicatore che evidenzia il risultato economico prima degli effetti della gestione finanziaria e di quella fiscale, nonché degli ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni e dei crediti e degli accantonamenti, così come riportati nello schema di bilancio e rettificati per i contributi in conto investimenti direttamente connessi agli investimenti in ammortamento a cui si riferiscono;*

EBITDA margin: *è pari all'incidenza percentuale dell'EBITDA sul totale dei ricavi, rettificati dai contributi in conto investimenti come sopra specificati;*

EBIT: *corrisponde all'EBITDA al netto degli ammortamenti rettificati dai contributi in conto investimenti e dalle svalutazioni delle immobilizzazioni e crediti e accantonamenti;*

EBIT margin: *corrisponde all'incidenza percentuale dell'EBIT sul totale dei ricavi decurtati dai contributi in conto investimenti come sopra specificato;*

Capitale immobilizzato netto: *è una grandezza patrimoniale pari al capitale fisso impiegato per l'operatività aziendale che include le voci relative a attività materiali, attività immateriali, partecipazioni, altre attività non correnti escluso il fair value del derivato compreso nella voce attività finanziarie non correnti al netto delle altre passività non correnti e del Fondo benefici ai dipendenti;*

Capitale di esercizio netto: *è pari al capitale impiegato per l'operatività aziendale caratteristica che include le voci Rimanenze di magazzino, Crediti commerciali e Altre attività correnti non finanziarie al netto dei Debiti commerciali dei Fondi per rischi ed oneri diversi e delle Altre passività correnti ad esclusione di quelle di natura finanziaria;*

Capitale investito netto: *è la somma del Capitale immobilizzato netto e del Capitale di esercizio netto;*

Posizione finanziaria netta: *è la somma delle Passività finanziarie, delle Attività finanziarie riferite al fair value del derivato e delle Disponibilità liquide e mezzi equivalenti;*

Free cash flow: *è pari alla somma del flusso di cassa generato o assorbito dall'attività di esercizio e del flusso di cassa generato o assorbito dall'attività di investimento.*

Comunicazione
Nicoletta Tomiselli
nicoletta.tomiselli@enav.it
tel.+39.335.7710089
Ufficio Stampa
Simone Stellato
simone.stellato@enav.it
tel.+39.335.6804123

Investor Relations Dept.
Stefano Songini
stefano.songini@enav.it